7 都薬会発第 82 号

令 和 ７年 ６月 ７日

地区薬剤師会 会長 殿

公益社団法人 東京都薬剤師会

会長  髙 橋 正 夫

「ふらっとサークル」への参加のお願い

平素より、本会の活動推進に多大なるご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げ

ます。

この 2年間、東京都薬剤師会では、「東京都薬剤師会が考える薬局のあり方」につ

いて継続的に議論を重ねてまいりました。その過程では、実際に多くの会員薬剤師の

皆様にご協力をいただきました、誠にありがとうございます。

 その中で私たちは、あらためて地域の健康ニーズを的確に捉えた薬局の重要性を強

く実感いたしました。これは、今後の薬局のあるべき姿を考える上で、大きなヒント

であり、今期における最大の成果であると捉えております。

そして次年度に向けては、そうした好事例をさらに可視化することで広く共有し、

会員同士が刺激し合いながら学び合える環境を築くべく、新たな取り組みとして「ふ

らっとサークル」という集まりを立ち上げました。本サークルは、東京都薬剤師会の

会員であればどなたでもご参加いただけるもので、自局の地域に根差した取り組み

や、他の薬局の取り組みを共有し、新たな薬局のあり方を皆さんと共に議論したいと

考えております。

趣旨をご理解のうえ、一人でも多くの会員の皆さまにご参加いただけますよう、お

取り計らいをお願い致します。

【ふらっとサークル申込フォーム】

担当：薬局業務課

TEL 03-3294-0271

Mail gyoumu@toyaku.or.jp

資料12

-1-

この２年間で見つけたこと

「これからの薬局のあり方のヒント」

調剤に偏重せず、地域の健康ニーズを満たした
薬局の存在が地域にとって非常に重要

そして、その形は一つではなく多種多様！

-2-

次の２年間ですべきこと

都薬会員が今後の薬局のあり方について議論をする場所を作り
薬局の機能、特色ある薬局サービスを可視化

薬剤師の仕事を見える・評価される形に！

-3-

「ふらっと」

そうだ！あの薬局で相談してみよう！と
患者も「ふらっと」立ち寄る

地域の関係多職種も「ふらっと」相談に来る薬局

「 f l a t 」

「平らな」という意味を持つ f l a t は、
地域住民にとって敷居の低い相談役で
あり続けるという薬局の決意を表す

-4-

【目的】
会員と共に、住民一人一人に寄り添う

新たな薬局のあり方や可能性を検証することにより

薬局の自由な発展を支援し
新たな薬局文化を創造して発信すること

唯一の加入条件：東京都薬剤師会会員であること
参加費はもちろん無料！

-5-

-6-